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Spørgsmål A

Har lovforslaget og de øvrige forslag i genopretningspakken været undergivet en samlet vur-
dering i forhold til effekterne (cocktaileffekten) for uddannelsesniveauet i Danmark og er-
hvervslivets efterspørgsel efter uddannet arbejdskraft fremover?

Talepunkt til A

 De målrettede forslag på uddannelsesområdet i genopretningsplanen er udarbej-
det så de ikke vedrører kerneaktiviteterne på ungdoms- og videregående uddan-
nelser, som er helt centrale i regeringens ambitiøse uddannelsespolitiske målsæt-
ninger.

 Uddannelse er vigtigt, også for dem, der er på arbejdsmarkedet. Derfor stiller vi et 
veludbygget efter- og videreuddannelsessystem til rådighed, så det er muligt for al-
le at vedligeholde og opdatere deres kvalifikationer.

 Vi gør faktisk mere end det. Vi stiller et sammenhængende system med støtte og 
tilbud til rådighed for alle lige fra 18 års alderen, så det er muligt at forbedre 
manglende læse-, skrive- og regnekundskaber ved at deltage i forberedende vok-
senundervisning og specialundervisning for voksne, herunder ordblindeunder-
visning.

 For de 18-19 årige er der mulighed for at få SU til disse forløb, lige som alle har 
mulighed for at få SU til undervisning på folkeskoleniveau og til almen voksenud-
dannelse – det står i SU-lovens § 13. 

 For de 20-24 årige er der afsat en særlig ramme på 18 uger, hvor de har mulighed 
for at få SVU. Desuden tilbyder vi dem, der er fyldt 25 år, at de også kan få SVU 
til disse forløb. Dertil kommer, at de over 25-årige – alt efter deres behov – kan 
vælge at bruge deres SVU-ramme på et studieår til andre forløb på det almene ni-
veau. Endelig er der mulighed for at få SVU inden for en særskilt ramme til ud-
dannelse på videregående niveau.

 Der er altså tale om et fintmasket net af tilbud til alle aldersklasser, som har et øn-
ske om og behov for at få forbedret deres skolekundskaber, både på folkeskole-
og gymnasialt niveau og på videregående niveau. Og der er ikke bare tale om et 
tilbud, som den enkelte selv skal finansiere – der følger også et forsørgelsesgrund-
lag med i form af enten SU eller SVU. På det almene niveau er der også mulighed 
for at få tilskud til deltagerbetalingen, og det gælder både for SU og for SVU-
modtagere.

 I fht. lovforslagets sigte er det sådan, at der i dag er mulighed for at få 80 ugers 
uddannelse på alment niveau med SVU, og det er det ugetal, regeringen foreslår 
nedsat til 40. Som jeg har sagt mange gange, er det ikke med glæde, at vi fremlæg-
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ger dette forslag – vi gør det, fordi det er nødvendigt med dette bidrag til genop-
retning af Danmarks økonomi.

 Virkningerne af lovforslaget har været overvejet grundigt. Vi er naturligvis godt 
klar over, at det har betydning for en gruppe mennesker, som nu får nedsat det 
antal uger, de kan anvende til uddannelse med SVU. Men der er stadig muligheder 
for at uddanne sig på det almene niveau. De 40 uger, som det fremover vil være 
muligt at få SVU til, kan anvendes til at tage folkeskolens afgangsprøve, og de kan 
også anvendes til at tage en række hf-enkeltfag.  

 Når ugerne med SVU er brugt op, er der mulighed for fortsat uddannelse med 
SU. Det kan være vanskeligt for voksne med familieforpligtelser at uddanne sig på 
SU, men der er mange, der gør det. I den forbindelse vil jeg gerne gøre opmærk-
som på, at der findes lempeligere regler for personer med børn under 7 år, lige 
som der er mulighed for forsørgertillæg og – for dem, der har behov for det –
handicaptillæg. Endelig er det muligt at uddanne sig på deltid i fritiden, og det er 
der faktisk også mange, der gør.

 Vi har et godt efter- og videreuddannelsessystem i Danmark, og selv efter nedsæt-
telsen af  muligheden for uddannelse med SVU fra 80 til 40 uger giver vi et godt 
tilbud i forhold til andre lande.

Spørgsmål B

Idet ministeren under 2. behandlingen sagde, at der vil blive fyret folk, hvis ikke forslaget 
bliver vedtaget, bedes ministeren oplyse, hvor mange den rygende pistol peger på?

Talepunkt til B

 Regeringens genopretningspakke er afgørende for Danmarks økonomi fremover. 
Hvis ikke økonomien kommer på fode, og vi opnår troværdighed på finansmar-
kederne, så får vi renteforhøjelser som i Sydeuropa, og det vil betyde virksom-
hedslukninger eller udflytninger. Og begge dele betyder afskedigelser, som i høj 
grad vil gå ud over de kortuddannede. Det vigtigste for regeringen er at få stabili-
seret økonomien og derved bevare arbejdspladserne.

 Det har været sagt før, men jeg vil gerne gentage, at uddannelse er vigtig, men ar-
bejdspladser er mindst lige så vigtige. Ved at styrke økonomien styrker vi også 
virksomhederne, og dermed sikres arbejdspladserne og beskæftigelsen.

 Genopretningsplanen betyder besparelser, og som jeg har sagt i mine svar på 
spørgsmål fra Uddannelsesudvalget, så må alle sektorer give et bidrag, også ud-
dannelsesområdet. Jeg havde gerne set, at uddannelsesområdet kunne friholdes, 
men det er ikke muligt under en finanskrise. 


